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Abstract

This work aims to provide with the procedure of bivariate causality testing

based on Granger (1969). We focused on exploration of forecasting capability

of GDP components on output itself. We examine, which of five components de-

fined in accordance with the expenditure approach can be useful in forecasting

economic growth. Overall, the causal relationship is examined on national ac-

counts data from three member states of the European Union: Austria, France

and Germany. For the sake of general inference, the Granger causality tests are

executed on panel data, too. We concluded, that consumption and investment

possess ability to forecast economic growth. In contrast, GDP was found to be

useful in forecasting government expenditures.
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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na testováńı Grangerovy kauzality dvou proměnných.

Naš́ım ćılem je určeńı prognostické śıly komponent̊u HDP, které jsou defi-

novány na základě výdajové metody. Celkově zkoumáme, který z komponent̊u

je využitelný pro předpov́ıdáńı hospodářského r̊ustu. Za účelem naš́ı empirické

studie jsme se rozhodli určovat kauzálńı vztahy mezi proměnnými národńıch

účt̊u na datech tř́ı členských stát̊u Evropské unie: Francie, Německa a Ra-

kouska. Pro obecněǰśı empirický úsudek je nav́ıc vytvořena panelová databáze.

Zjistili jsme, že zat́ımco spotřeba a investice jsou užitečné k předpov́ıdáńı hos-

podářského r̊ustu, samotný HDP vlastńı prognostickou śılu na vládńı výdaje.
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Chapter 1

Introduction

Till the second half of the 20th century scholars mostly viewed causality as a

question of philosophy. Nevertheless, in the year 1969 Granger introduced his

study in which he focused on the more operational definition of causality. As a

result, scholars gained an exact procedure how to study the issue of cause and

consequence from the empirical point of view. Overall, based on the observed

causal relationship between two variables we can draw a conclusion about their

forecasting capability on each other. (Granger 1969)

The objective of this thesis is to explore causal relationship between real

GDP and its component variables. The component variables are determined in

accordance with the expenditure approach of output calculation, which Mankiw

(2010) defines as follows: Y = C+I+G+X−M , where C stands for household

consumption, I for investment, G for government expenditures, X for gross

export and M for gross import. In general, we are going to devote to the

forecasting capability of these five components on GDP itself.

This thesis is structured in the following way: in the chapter 2 we are

going to devote to the review of philosophers and economists who studied the

question of cause and consequence. The chapter terminates with recapitulation

of Granger’s point of view and its use among other researchers. In the chapter

3 we are going to elucidate the background for the Granger causality test. The

chapter 4 introduces the advanced tests, so that the best fitting model can

be constructed. In the chapter 5 we elaborate our own empirical study based

on the literature and methodology mentioned in the previous chapters. The

chapter 6 summarizes our findings.

Chapter 2

Causality

2.1 History

The proper definition of causality has been widely discussed by a lot of schol-

ars. Some of them agree that the roots of studying the issue of causality can

be traced back to Classical Greece. In that time, philosopher Aristotle intro-

duced his approach to cause and consequence. However, currently his opinions

are considered to be complicated and extensive. (Granger 1980; Hoover 2008;

Korda 2007)

Therefore, causality was firstly viewed purely from philosophical and the-

oretical perspective. Nevertheless, famous philosopher Hume (18th century)

started to perceive concepts of cause and consequence from the empirical point

of view. He claimed that if two processes are related and the relation is ob-

servable over time, human mind is able to determine which of these processes

are characterized as cause and which as consequence (Korda 2007; Maziarz

2015). Hence, it was a crucial point in the perception of causality. Further-

more, Hoover (2008, p.1) states that Hume “set the tone for much of the later

development of causality in economics”.

After Hume a lot of other philosophers/economists (e.g. Smith, Ricardo

and Mill) devoted to the question of causality (Maziarz 2015). However, for

the purpose of potential statistical research, their spectrum of definitions proved

to be irrelevant (Granger 1980).

Korda (2007) explains the difference between philosophical and empirical

conception of causality. He points out that economic phenomena are based on

decisions of individual units — people. For that reason, original causes (and

consequences) are always driven by separate decisions of individuals. Obviously,
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human’s behaviour is unpredictable and unstable, therefore it is necessary to

transfer economic causes (and consequences) to better observable aggregates.

Consequently, economists have been trying to find a way to measure causality

with the aid of some representative model, which would assemble all unobserv-

able factors into complex set of assumptions.

2.2 Granger causality

In the year 1969 Granger introduced his Nobel Prize awarded study in which

he proposed the most operational definition of causality till that time (Granger

1969; 1980; Xu 2015). As a result, his method has become largely used in

many fields, especially in economics and econometrics, but also in other fields

like neurosciences and epidemiology (Maziarz 2015; Xu 2015). Maziarz (2015)

found, that the Granger causality has grown in popularity almost exponentially

in the beginning of the 21st century. The author demonstrates that the number

of published academic papers, with “Granger causality” included in the key

words, grew between years 2001 and 2011 more than six times. He explains

this increasing popularity by the fact that statistical software packages have

been becoming constantly more and more accessible. To summarize, Hoover

(2008, p.12) described the Granger’s method as “the most influential explicit

approach to causality in economics”.

2.2.1 Review of Granger causality

As mentioned before, Granger endeavoured to deal with the lack of proper

definitions of causality. For the case of simplicity, he assumed only two variables

X and Y being included in the universe. Naturally, the unequivocal question

arises immediately: whether X causes Y (X → Y ) or Y causes X (Y →
X). What is more, there is also possibility that the effect is reciprocal or

alternatively these two variables are generally not causally related. (Granger

1980)

Nevertheless, he emphasized that many textbooks and scholars had never

proposed an efficient procedure for causality testing. The lack of the procedure

was obviously due to absence of a definition which would be generally accepted

(Granger 1980). Moreover, he also attempted to overcome the issue of incor-

rectly related terms “correlation” and “causation” which is generally viewed

as the biggest misdemeanour of statisticians (Maziarz 2015). In order to set
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the tone for further procedure of causality testing, Granger (1980, p.330–335)

defined three axioms.

Axiom A : “The past and present may cause the future, but the future cannot

cause the past.”

Axiom B : “Ωn contains no redundant information, so that if some variable Zn

is functionally related to one or more other variable, in a deterministic

fashion, then Zn should be excluded from Ωn.” The symbol Ωn denotes

all information contemporary included in the universe and n is a time

index.

Axiom C : “All causal relationships remain constant in direction throughout

time.”

During the ceremony speech after he had been given the Nobel Prize, he

admitted that the origins of the axioms were influenced by Hume’s ideas. Fur-

thermore, he pointed out that the final settlement of the already mentioned

problem of misinterpreted correlation and causality is encompassed in the third

axiom (Maziarz 2015).

For the sake of simplicity, Granger (1980) demonstrated his ideas in a real-

life example. Imagine that the universe contains three time series variables:

first variable is the number of patients arriving at a hospital, second is the

number of patients abandoning the hospital and finally third variable is the

amount of ice cream sold in the nearest town that day. Undoubtedly, the

correlation between the second and the third variable may surface during short

period of time, however there is no point in assuming that they are internally

related in long run.

Nevertheless, difficulty in describing behaviour of exact cause and conse-

quence of two variables still comes into question. Even if we would know that

a variable X causes a variable Y , it is still impossible to create a general and

structural pattern for proper statistical inference. For that reason, Granger

(1980) mentions another real-life example. For now, imagine only two vari-

ables: a smoker and a cancer. An economist would be most likely reluctant to

assert that a smoker will definitely contract a cancer. Nonetheless, the claim

that smoking increases the probability of getting cancer would be presumably

accepted. Hence, the simple idea of the probabilistic causality can be defined

in the following statement: An event A is caused by an event B if and only if
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the event B occurred before A and probability of A conditional of B is higher

that probability of A alone, mathematically depicted as Pr(A | B) > Pr(A).

2.2.2 Granger causality among researchers

The increase in popularity of the Granger’s study resulted in variety of released

academic papers discussing this topic. We are going to mention the researches

where scholars aimed to explore causal relations among main macroeconomic

variables. In particular, GDP and related economic growth with respect to

national account data are frequently in the spotlight of academic surveys.

Tiwari (2014) explored causal relationship between income and components

of energy consumption within the US economy. He concluded, that coal con-

sumption is Granger-caused by GDP, in contrast GDP is Granger-caused by

total electricity consumption. As for the other components, e.g. natural gas

consumption, total renewable energy consumption and primary energy con-

sumption, the explored causality was found to be reciprocal. In addition,

Narayan & Smyth (2008) exemplify the relation between real GDP and real en-

ergy consumption within a panel dataset containing G7 countries. They found

evidence for real GDP being Granger-caused by real consumption. Further-

more, the authors estimated the long-run elasticity effect between these two

variables. They demonstrated that permanently raising real energy consump-


[…]


Table A.4: Significance of time trend — Germany

(1) (2) (3) (4) (5) (6)
y c i g x m

year 0.0299∗∗∗ 0.0311∗∗∗ 0.0249∗∗∗ 0.0282∗∗∗ 0.0624∗∗∗ 0.0641∗∗∗

(0.00109) (0.00121) (0.00138) (0.00113) (0.00121) (0.00169)

cons -45.17∗∗∗ -48.04∗∗∗ -36.82∗∗∗ -43.37∗∗∗ -111.4∗∗∗ -114.8∗∗∗

(2.158) (2.398) (2.725) (2.228) (2.398) (3.350)
N 62 62 62 62 62 62

Standard errors in parentheses
∗ p < 0.10, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.0001

A. Appendix IV

Table A.5: Statistics from DF, ADF and cointegration tests

Austria

Variable DF ADF Coint.

yt -1.256 -1.253
ct -1.232 -1.709 -2.892
it -1.881 -1.716 -4.474
gt 0.015 -0.156 -2.503
xt -2.515 -3.075 -2.800
mt -1.544 -1.774 -3.679

France

Variable DF ADF Coint.

yt -0.186 -0.474
ct -0.829 -0.529 -3.255
it -1.678 -1.841 -1.000
gt 0.912 0.290 -1.825
xt -0.066 -0.481 -3.154
mt -0.993 -0.835 -2.670

Germany

Variable DF ADF Coint.

yt -4.525 -3.639
ct -2.908 -2.607 not tested
it -3.021 -3.416 not tested
gt -2.767 -1.974 not tested
xt -4.698 -3.839 not tested
mt -2.380 -4.494 not tested

Source: Stata 12

Table A.6: Unit root test in the panel

Panel

Variable p-value

yk,t 0.0223
ck,t 0.0085
ik,t 0.0134
gk,t 0.6374
xk,t 0.0571
mk,t 0.0003

Source: Stata 12

A. Appendix V

Table A.7: Granger causality test in the panel (p-values)

Panel

Variable yk,t → xk,t xk,t → yk,t

yk,t
ck,t 0.00 0.0847
ik,t 0.00 0.00
gk,t 0.0972 0.00
xk,t 0.5689 0.0546
mk,t 0.0015 0.00

Source: Stata 12

Note: The variable xk,t represents the component variable which is defined in the certain

row.

A. Appendix VI

Table A.8: Regression — Austria

(1) (2) (3)
y y g

y 1 0.761∗∗∗ 0.880∗∗∗ -0.0325
(0.103) (0.0643) (0.0977)

c 0.752∗∗∗

(0.123)

c 1 -0.550∗∗∗

(0.122)

year 0.00142∗ 0.00125 0.000536
(0.000757) (0.000965) (0.000741)

i 0.187∗∗∗

(0.0312)

i 1 -0.125∗∗

(0.0310)

g 1 0.842∗∗∗

(0.0604)

y 0.134∗

(0.0770)

cons -2.270∗ -1.677 -0.617
(1.233) (1.489) (1.154)

N 61 61 61
F 14018.1 30775.0 16163.2

Robust standard errors in parentheses
∗ p < 0.10, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.0001

A. Appendix VII

Table A.9: Regression — France

(1) (2) (3)
y y g

y 1 0.774∗∗∗ 0.955∗∗∗ 0.156
(0.109) (0.0142) (0.141)

c 0.938∗∗∗

(0.131)

c 1 -0.682∗∗∗

(0.0918)

year -0.000797∗ -0.000609∗∗ -0.00108∗∗

(0.000412) (0.000261) (0.000366)

i 0.224∗∗∗

(0.0129)

i 1 -0.178∗∗∗

(0.0151)

g 1 0.874∗∗∗

(0.0286)

y -0.0114
(0.138)

cons 1.307∗∗ 1.298∗∗ 1.740∗∗

(0.644) (0.401) (0.556)
N 61 61 61
F 34352.4 92960.6 31547.5

Robust standard errors in parentheses
∗ p < 0.10, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.0001

A. Appendix VIII

Table A.10: Regression — Germany

(1) (2) (3)
y y g

y 1 0.762∗∗∗ 0.901∗∗∗ 0.236∗∗

(0.0889) (0.0230) (0.108)

c 0.725∗∗∗

(0.108)

c 1 -0.548∗∗∗

(0.105)

year 0.00135∗∗ 0.000896∗∗ -0.000123
(0.000432) (0.000361) (0.000609)

i 0.251∗∗∗

(0.0259)

i 1 -0.200∗∗∗

(0.0283)

g 1 0.854∗∗∗

(0.0420)

y -0.132
(0.110)

cons -1.714∗∗ -0.996∗ 0.635
(0.726) (0.557) (0.878)

N 61 61 61
F 28098.6 45723.4 10687.2

Robust standard errors in parentheses
∗ p < 0.10, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.0001

A. Appendix IX

Table A.11: Regression — Panel

(1) (2) (3)
y y g

y 1 0.925∗∗ 0.908∗∗ -0.0114
(0.0221) (0.0258) (0.0712)

c 0.793∗∗

(0.0277)

c 1 -0.737∗∗

(0.0396)

year 0.000508 0.000550 -0.000749
(0.000489) (0.000609) (0.000489)

i 0.212∗∗

(0.0236)

i 1 -0.156∗∗

(0.0224)

g 1 0.919∗∗

(0.0297)

y 0.0910
(0.0617)

cons -0.710 -0.499 1.398
(0.746) (0.942) (0.694)

N 183 183 183
F . . .

Robust standard errors in parentheses
∗ p < 0.10, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.0001
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