Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Michalec
Advisor: Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.
Title of the thesis: Forecasting Capability of the GDP Components: Granger Causality Approach

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce se zabývá testováním Grangerovy kauzality dvou proměnných s cílem určit proměnné mající vliv na vývoj HDP. Zkoumané proměnné jsou definovány na základě komponentů výdajové metody HDP, konkrétně se jedné o spotřebu domácností, investice, vládní výdaje, export a import. Kauzální vztahy jsou testovány u třech evropských zemí: Francie, Německo a Rakousko mezi lety 1950 a 2011. K testování je používán VAR model.

Zvolené téma již bylo v literatuře hojně zkoumáno a autor při rešerši literatury uvádí pouze vybrané články vztahující se k danému tématu, aniž by bylo jasné, na základě čeho články vybíral. Do jisté míry se dá nicméně usuzovat, že se jedná převážně o aktuální výzkum.

Zvolená metoda výzkumu je velmi detailně popsána, jsou provedeny všechny nutné testy potvrzující správnost postupu empirické analýzy. V tabulce 5.2 by bylo vhodné vedle koeficientů uvést i zda jsou signifikantní (tuto informaci lze nicméně najít v appendixu). V práci chybí deskriptivní analýza použitých dat.

Práce je psána v anglickém jazyce s několika málo překlepy či jinými drobnými nedostatky (např. na začátku kapitoly 5.7 jsou první tři věty v textu dvakrát za sebou), které ovšem nijak nenarušují plynulost čtení. Z formální stránky je práce napsána kvalitně.

Největší slabinou práce je nízká přidaná hodnota a nedostatečné objasnění výsledků. Z tohoto důvodu doporučuji následující otázky při obhajobě:

- 1) Jaká je přidaná hodnota práce.
- 2) Co podle autora způsobuje rozdíly ve výsledcích jednotlivých zemí, kdy například vliv permanentního zvýšení spotřeby a investic má daleko vyšší efekt na HDP ve Francii než v ostatních zemích?
- 3) Na základě čeho autor na straně 32 uvádí: „*On the contrary, we found no evidence for or against the null hypothesis of no Granger causality between export and output, hence we concluded that in the European context these two variables are not causally linked.*“? Lze na základě výsledků ze tří evropských zemí usuzovat, že to takto bude v celém evropském kontextu?
- 4) Proč byly pro analýzu zvoleny Francie, Německo a Rakousko?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 2 „velmi dobře“.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Michalec
Advisor: Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.
Title of the thesis: Forecasting Capability of the GDP Components: Granger Causality Approach

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 30
Contribution (max. 30 points) 15
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 78
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Karolína Růžičková

DATE OF EVALUATION: 1. 6. 2016

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě